Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОСИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 января 2025 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Каралаш З.Ю.

при секретаре ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО5, ФИО6 Зои ФИО6, ФИО4 к ФИО2 Республики Крым, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора Министерство обороны Российской Федерации, ФГКУ «Крымское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации, Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым, Администрацию Оленевского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым о признании недействительным ФИО2, уточненного акта приема-передачи имущества в части,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с исковым заявлением с требованием признать недействительным ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/41ДСП «О внесении изменений в ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/6ДСП», «уточненный акт приема передачи имущества от ДД.ММ.ГГГГ года» от ДД.ММ.ГГГГ в части передачи ДОС №,30,33 в 

<

адрес> мыс Тарханкут в федеральную собственность.

Требования мотивирует следующим.

Решением Оленевского сельского ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии в коммунальную собственность военного городка» исполкому Оленевского сельсовета поручено начать процедуру принятия военного городка № в/ч А 1863 путем создания комиссии по принятию в коммунальную собственность имущества, в том числе ДОС № №,6,8,9,26,30,31,33,34,35.

Решением Оленевского сельского ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении актов приема передачи военного имущества» утвержден акт приема передачи военного имущества от ДД.ММ.ГГГГ и приняты в коммунальную собственность ДОС №,6,8,9,26,29,30,31,33,34,35 в военном городке № (в/ч А1863). Указанные распорядительные акты приняты во исполнение директивы ФИО2 обороны Украины от ДД.ММ.ГГГГ «О бесплатной передаче военного имущества в коммунальную собственность территориальных общин». С момента подписания акта приема-передачи и его утверждения Оленевским сельским ФИО2 недвижимое имущество военного городка выбыло из собственности государства Украины и стало собственностью Оленевского сельского ФИО2. Постановлением Государственного ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «О вопросах управления собственностью Республики Крым» разграничено государственное имущество и бесхозяйственное имущество. Собственность территориальных общин (сельских ФИО2) не упомянута. Следовательно после ДД.ММ.ГГГГ имущество, принадлежащее Оленевскому сельскому ФИО2 

<

адрес> Республики Крым не могло быть учтено как собственность Республики Крым. В приложении к Постановлению Государственного ФИО2 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № имущество военного городка № в/ч А1863 состоящего из ДОС №,6,8,9,26,29,30,31,33,34,35 не поименовано как собственность Республики Крым. Право собственности за ФИО5 на 

<

адрес> ДОС 29, за ФИО4 на 

<

адрес> ДОС 29, за ФИО6 на 

<

адрес> ДОС 33, за ФИО1 на 

<

адрес> ДОС 30 зарегистрировано за истцами в ЕГРН. В 2023 году истцам стало известно, что принадлежащие им квартиры был переданы в собственность Министерства обороны РФ на основании ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/41 дсп «О внесении изменений в ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/6ДСП».

Указанное ФИО2 является незаконным, так как имущество является муниципальной собственностью Оленевского сельского ФИО2 и не могло на ДД.ММ.ГГГГ быть учтено как собственность Республики Крым, следовательно, не могло быть передано в федеральную собственность.

Определением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ привлечены к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены Министерство обороны Российской Федерации, ФГКУ «Крымское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации, Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым, Администрацию Оленевского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым.

В судебное заседание лица, участвующие в деле не явились, о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом.

Судом дело рассмотрено в соответствии со ст.167 ГПК РФ в отсутствие лиц, участвующих в деле.

Суд, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Основанием заявленных исковых требований является утверждение истцов о том, что спорные квартиры с ДД.ММ.ГГГГ находятся в муниципальной собственности Оленевского сельского ФИО2 

<

адрес> Республики Крым, никогда не являлись служебным жильем, не могли учитываться как собственность Республики Крым, в связи с чем не могли быть переданы из собственности Республики Крым в федеральную собственность.

Кроме того, при принятии обжалуемого ФИО2 был нарушен Порядок отчуждения имущества, находящегося в собственности Республики Крым, утвержденный Постановлением ФИО2 Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку спорные квартиры не включены в заявление федерального органа государственной власти в области обороны о передаче имущества Республики Крым в федеральную собственность.

Указанные доводы суд находит не обоснованными и противоречащими материалам дела.

ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/ДСП «О передаче имущества из государственной собственности Республики Крым в федеральную собственность» и согласно акту приема-передачи недвижимого имущества военных городков от ДД.ММ.ГГГГ, военный городок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, мыс Тарханкут, в фонды которого входят спорные квартиры, передан в федеральную собственность для нужд Вооруженных Сил Российской Федерации и оперативное управление ФГКУ «Крымское ТУИО» Минобороны России.

ДД.ММ.ГГГГ Департамент имущественных отношений Министерства обороны Российской Федерации обратился в ФИО2 Республики Крым о передаче специализированного жилищного фонда в многоквартирных домах, подлежащих повторному заселению военнослужащими Минобороны России и членами их семей по 

<

адрес> в федеральную собственность, согласно прилагаемому перечню, в том числе 

<

адрес> ДОС 29, 

<

адрес> ДОС 29, 

<

адрес> ДОС 30, 

<

адрес> ДОС 33, расположенных: мыс Тарханкут 

<

адрес>.

ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/41ДСП внесены изменения в ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/6дсп «О передаче имущества из государственной собственности Республики Крым в федеральную собственность», переданы из государственной собственности Республики Крым в федеральную собственность жилые помещения специализированного жилого фонда согласно приложению 4.

Приложением 4 к ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/41ДСП в Перечень жилых помещений специализированного жилого фонда, передаваемых из государственной собственности Республики Крым в федеральную собственность включены: 

<

адрес> ДОС 29, 

<

адрес> ДОС 29, 

<

адрес> ДОС 30, 

<

адрес> ДОС 33, расположенные мыс Тарханкут 

<

адрес>.

Решением Черноморского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования по гражданскому делу № удовлетворены. За ФИО4 признано право собственности в порядке приватизации на 

<

адрес> общей площадью 64,7 кв.м. в ДОС № в 

<

адрес>), мыс Тарханкут ДОС 29 (

<

адрес> Республики Крым, в целом.

На указанное решение ДД.ММ.ГГГГ подана апелляционная жалоба представителем ФГКУ «Крымское территориальное управление имущественных отношений Минобороны России».

Определением Верховного Суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ судебная коллегия перешла к рассмотрению спора по правилам суда первой инстанции без учета особенностей, предусмотренных главой 39 ГПК РФ.

Определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу приостановлено.

Решением Черноморского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исковые требования администрации Оленевского сельского поселения 

<

адрес> к ФИО1, ФИО3 о выселении без предоставления иного жилого помещения, оставить без удовлетворения. Встречный иск ФИО1 к администрации Оленевского сельского поселения 

<

адрес> о признании не законным решения о приватизации и о признании права собственности в порядке приватизации, удовлетворить. Признать незаконным и отменить решение администрации Оленевского сельского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в приватизации квартиры. Признать за ФИО1 право собственности в порядке приватизации на 

<

адрес> площадью 97,4 кв.м. в ДОС № в Оленевка (

<

адрес> Республики Крым в целом.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № постановлено решение Черноморского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, отменить. Принять новое решение. В удовлетворении иска Оленевского сельского поселения 

<

адрес> к ФИО1, ФИО3, третьи лица: Федеральное государственное казенное учреждение «Крымское территориальное управление имущественных отношений" Министерства обороны Российской Федерации, Министерство обороны Российской Федерации, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым о выселении без предоставления иного жилого помещения-отказать. В удовлетворении встречного иска ФИО1 к администрации Оленевского сельского поселения 

<

адрес> о признании незаконным решения о приватизации о признании права собственности в порядке приватизации-отказать. 

Судом апелляционной инстанции установлено следующее.

На основании Закона Республики Крым №-ЗРК от ДД.ММ.ГГГГ «Об управлении и ФИО2 государственной собственностью Республики Крым» принято постановление ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка отчуждения имущества, находящегося в государственной собственности Республики Крым» (далее - Порядок №).

В силу пунктов 1.5, 2.1, 2.2 Порядка № объекты, подлежащие передаче в федеральную или муниципальную собственность, определены постановлением Верховного Совета Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О разграничении государственной собственности в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, 

<

адрес> и Санкт-Петербурга и муниципальную собственность».

Отсутствие государственной регистрации права собственности Республики Крым на указанное в абзаце первом настоящего пункта недвижимое имущество и (или) отсутствие его государственного учета, отсутствие установленных в соответствии с действующим законодательством границ земельных участков не является препятствием для принятия решения о безвозмездной передаче недвижимого имущества в федеральную собственность из государственной собственности Республики Крым.

С принятием решения о безвозмездной передаче недвижимого имущества переданное недвижимое имущество приобретает статус военного недвижимого имущества в понимании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обороне».

Решение о безвозмездной передаче имущества Республики Крым, используемого для обеспечения деятельности Вооруженных Сил Российской Федерации, в федеральную собственность принимается ФИО2 Республики Крым по результатам рассмотрения заявления федерального органа государственной власти в области обороны. Указанным решением ФИО2 Республики Крым утверждаются перечни государственных предприятий и учреждений, военных городков, имущество которых подлежит безвозмездной передаче, а также иного имущества. Решение ФИО2 Республики Крым о передаче имущества Республики в федеральную собственность является основанием возникновения у Российской Федерации права собственности на имущество, включенное в утвержденные перечни.

При таких обстоятельствах, постановлением ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № установлен иной момент возникновения права собственности на недвижимое имущество, что является исключением из общего правила, предусмотренного ст. 8.1, пунктом 2 ст. 223 ГК РФ. В данном случае моментом возникновения права федеральной собственности является дата принятия соответствующего решения.

Согласно ст. 7 Закона Республики Крым №-ЗРК от ДД.ММ.ГГГГ «Об управлении и ФИО2 государственной собственностью Республики Крым» имущество Республики Крым может быть передано в безвозмездное пользование федеральным органам государственной власти Российской Федерации для их размещения, а также осуществления управленческих целей. Решения о передаче имущества Республики Крым в безвозмездное пользование принимаются ФИО2 Республики Крым. В соответствии с и. 4 ст. 2 Закона Республики Крым №-ЗРК уполномоченный орган проводит в установленном порядке работу по передаче имущества Республики Крым в федеральную и муниципальную собственность.

Указом Главы Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-У «Об уполномоченном органе» исполнительным органом государственной власти Республики Крым, осуществляющим функции и полномочия собственника в сфере управления имуществом Республики Крым, определено Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым.

В соответствии с пунктом 1.1 Положения о Министерстве имущественных и земельных отношений Республики Крым, утвержденным постановлением ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, проводящим государственную политику и осуществляющим функции по нормативному правовому регулированию, контролю в сфере имущественных и земельных отношений, отраслевое и межотраслевое управление в сфере имущественных и земельных отношений, функции по оказанию государственных услуг и управлению государственным имуществом, которое находится в его ведении, а также координирующим в установленных случаях деятельность в этой сфере исполнительных органов государственной власти Республики Крым. Согласно пункту 4.2 Положения Минимущество осуществляет управление, владение и ФИО2 имуществом, находящимся в собственности Республики Крым, в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Республики Крым.

ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/ДСП «О передаче имущества из государственной собственности Республики Крым в федеральную собственность» и, согласно акту приема-передачи недвижимого имущества военных городков от ДД.ММ.ГГГГ, военный городок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, мыс Тарханкут, в фонды которого входит спорная квартира, передан в федеральную собственность для нужд Вооруженных Сил Российской Федерации и оперативное управление ФГКУ «Крымское ТУИО» Минобороны России.

ДД.ММ.ГГГГ федеральный орган государственной власти в области обороны в лице директора Департамента имущественных отношений Минобороны России обратился в ФИО2 Республики Крым о передаче в специализированный жилищный фонд многоквартирных домах, в том числе спорной квартиры.

Приложением 4 к ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/41ДСП «Перечень жилых помещений специализированного жилого фонда, передаваемых из государственной собственности Республики Крым в федеральную собственность» и уточненным актом приема - передачи имущества ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 имущественных и земельных отношений Республики Крым, подтвержден статус специализированного жилого фонда Минобороны России на спорную квартиру, которая передана в федеральную собственность и закреплена на праве оперативного управления в ФГКУ «Крымское ТУИО» Минобороны России.

Уполномоченным органом (МИЗО Республики Крым) решение о передаче спорной квартиры в муниципальную собственность не принималось.

Истец-Администрация Оленевского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, заявляя иск к ФИО1, ФИО3 о выселении из 

<

адрес> ДОС № в Оленевка(

<

адрес> Республики Крым свои требования мотивировала тем, что ответчики в спорной квартире дома офицерского состава (ДОС 30), проживают без правовых оснований, тогда как недвижимое имущество с ДД.ММ.ГГГГ находится в муниципальной собственности и подлежит освобождению по требованию собственника имущества.

Вместе с тем, как установлено судом апелляционной инстанции спорная квартира принадлежит Министерству обороны Российской Федерации.

Приложением № к ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/41ДСП «Перечень жилых помещений специализированного жилого фонда передаваемых из государственной собственности Республики Крым в федеральную собственность» подтвержден статус специализированного жилого фонда Минобороны России на спорную квартиру.

Решением Черноморского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исковые требования администрации Оленевского сельского поселения 

<

адрес> к ФИО6 Зое ФИО6 о выселении без предоставления иного жилого помещения, оставить без удовлетворения. Встречный иск ФИО6 Зои ФИО6 к администрации Оленевского сельского поселения 

<

адрес> о признании не законным решения о приватизации и о признании права собственности в порядке приватизации, удовлетворить. Признать незаконным и отменить решение администрации Оленевского сельского поселения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в приватизации квартиры. Признать за ФИО6 Зоей ФИО6 право собственности в порядке приватизации на 

<

адрес> площадью 57,4 кв.м. в ДОС № в Оленевка (

<

адрес> Республики Крым в целом.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № постановлено решение Черноморского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, отменить. Принять по делу новое решение. В удовлетворении искового заявления администрации Оленевского сельского поселения 

<

адрес> к ФИО6 Зое ФИО6 о выселении и встречного искового заявления ФИО6 Зои ФИО6 к администрации Оленевского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора Федеральное государственное казенное учреждение «Крымское территориальное управление имущественных отношений" Министерства обороны Российской Федерации, Министерство обороны Российской Федерации о признании незаконным решения о приватизации, признании права собственности в порядке приватизации-отказать.

Судом апелляционной инстанции установлено следующее.

В соответствии с п. 6 постановления Государственного ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «О независимости Крыма» государственная собственность Украины, находящаяся на день принятия настоящего постановления на территории Республики Крым, является государственной собственностью Республики Крым.

Согласно ст. 12.1 Федерального конституционного закона №-ФКЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», до ДД.ММ.ГГГГ на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя особенности регулирования имущественных отношений, а также отношений в сфере кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, могут быть установлены нормативными правовыми актами Республики рым и нормативными правовыми актами города федерального значения Севастополя по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования в соответствующей сфере.

Пунктами 1, 2 постановления Государственного ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «О вопросах управления собственностью Республики Крым» установлено, что на период интеграции Республики Крым в состав Российской Федерации и до разграничения собственности между Российской Федерацией, Республикой Крым и муниципальной собственностью все государственное имущество (государства Украина) учитывается как собственность Республики Крым.

Судом апелляционной инстанции сделан вывод, что администрация Оленевского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, не наделена полномочиями собственника в отношении спорного имущества.

Статьей 10 Закона Республики Крым №PK от ДД.ММ.ГГГГ «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» определено, что безвозмездная передача имущества, находящегося в собственности Республики Крым, в федеральную собственность осуществляется на основании заявления уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, а также прилагаемых к нему документов.

Согласно ст. 7 Закона Республики Крым №-ЗРК от ДД.ММ.ГГГГ «Об управлении и ФИО2 государственной собственностью Республики Крым», имущество Республики Крым может быть передано в безвозмездное пользование федеральным органам государственной власти Российской Федерации для их размещения, а также осуществления управленческих целей. Решения о передаче имущества Республики Крым в безвозмездное пользование принимаются ФИО2 Республики Крым.

Судом апелляционной инстанции установлено, что приложением 4 к ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/41 ДСП «Перечень жилых помещений специализированного жилого фонда, передаваемых из государственной собственности 

<

адрес> в федеральную собственность» и уточненным актом приема-передачи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 имущественных и земельных отношений Республики Крым, спорное жилое помещение специализированного жилого фонда закреплено на праве оперативного управления ФГКУ «Крымское ТУИО» Минобороны России.

Собственником квартиры, на момент принятия ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/41 ДСП «Перечень жилых помещений специализированного жилого фонда, передаваемых из государственной собственности 

<

адрес> в федеральную собственность», являлась 

<

адрес>.

Решение о передаче спорной квартиры в муниципальную собственность уполномоченным органом не принималось.

Решением Черноморского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исковые требования администрации Оленевского сельского поселения 

<

адрес> к ФИО5 о выселении без предоставления иного жилого помещения, оставить без удовлетворения. Встречный иск ФИО5 к администрации Оленевского сельского поселения 

<

адрес> о признании незаконным решения о приватизации и о признании права собственности в порядке приватизации, удовлетворить. Признать незаконным и отменить решение администрации Оленевского сельского поселения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в приватизации квартиры. Признать за ФИО5 право собственности в порядке приватизации на 

<

адрес> площадью 43,7 кв.м. в ДОС № в Оленевка (

<

адрес> Республики Крым в целом.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № постановлено решение Черноморского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, отменить. В удовлетворении исковых требований Администрации Оленевского сельского поселения 

<

адрес> к ФИО5 о вселении и требований ФИО5 к Администрации Оленевского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, Министерству обороны Российской Федерации, Федеральному государственному казенному учреждению «крымское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации, Министерству имущественных и земельных отношений о признании незаконным решения о приватизации, признании права собственности в порядке приватизации, отказать.

Судом апелляционной инстанции установлено, что приложением 4 к ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/41 ДСП «Перечень жилых помещений специализированного жилого фонда, передаваемых из государственной собственности 

<

адрес> в федеральную собственность» и уточненным актом приема-передачи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 имущественных и земельных отношений Республики Крым, спорное жилое помещение специализированного жилого фонда закреплено на праве оперативного управления ФГКУ «Крымское ТУИО» Минобороны России.

Собственником спорной квартиры на момент принятия ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/41 ДСП «Перечень жилых помещений специализированного жилого фонда, передаваемых из государственной собственности Республики Крым в федеральную собственность», являлась 

<

адрес>.

Решение о передаче спорной квартиры в муниципальную собственность уполномоченным органом не принималось.

Согласно ч. 2 ст.61 ГПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Судами апелляционной инстанции установлено, что на ДД.ММ.ГГГГ, на дату вынесения ФИО2 Республики Крым №-р/41ДСП 

<

адрес> ДОС 29, 

<

адрес> ДОС 33, 

<

адрес> ДОС 30 в Оленевка(

<

адрес> Республики Крым не находились в муниципальной собственности Оленевского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым.

Учитывая изложенное выше нормативное регулирование и установленные обстоятельства по делу, суд приходит к выводу, что на дату вынесения ФИО2 Республики Крым №-р/41ДСП ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> ДОС 29 в которой проживает ФИО4 не находилась в муниципальной собственности Оленевского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым.

Таким образом, правовые основания для удовлетворения исковых требований, отсутствуют.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд, 

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требования ФИО1, ФИО5, ФИО6 Зои ФИО6, ФИО4 признать недействительным ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/41ДСП «О внесении изменений в ФИО2 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р/6ДСП», «уточненный акт приема передачи имущества от ДД.ММ.ГГГГ года» от ДД.ММ.ГГГГ в части передачи ДОС №,30,33 в 

<

адрес> мыс Тарханкут в федеральную собственность, отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме.

Председательствующий З.Ю. Каралаш

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ